
12

2 .  t ē m a  7 .  –  1 3 .  j a n v ā r i s

Svētā Gara darbS 
aizkuliSēS

Sabata pēcpusdienai
nedēļ as  pēt ī jumiem: 

Ec. 37:5, 9; 1. Moz. 1:2; Īj. 26:13; 2. Moz. 31:1-5; Jāņa 16:13, 14; Gal. 
5:16-23.

atmiņas  pants : 

“Viņš pagodinās mani, jo viņš ņems no tā, kas ir mans, un jums pasludinās.” 
(Jāņa 16:14)

Svētajam Garam Rakstos nav tik redzama vieta kā Tēvam un Dēlam. 
Neskatoties uz to, Bībele stāsta, ka Svētais Gars ir bijis klātesošs nozī-
mīgos brīžos visā svētajā vēsturē. Sākumā, kad Dievs radīja šo pasauli, 

Viņš arī darbojās, bet vairāk fonā. Viņš bija aktīvs, inspirējot Dieva praviešus, 
līdz ar to Viņam bija galvenā loma rakstītā Dieva Vārda tapšanā. Viņš bija 
iesaistīts arī Jēzus Kristus ieņemšanā Marijas miesās.

Tomēr Viņš nav Bībeles ziņojumu centrā, un mēs par Viņu zinām pārsteidzoši 
maz. Viņš paliek fonā, un tas ir tāpēc, ka Viņa loma ir virzīt uz priekšu citas 
Dievības personas – Dieva Dēla Jēzus – darbu un dot godu Dievam Tēvam. 
Un tas viss, lai kritušie cilvēki varētu tikt glābti no mūžīgās nāves, ko citādi 
tiem atnestu grēks.

No Rakstu liecības mēs mācāmies, ka Svētais Gars labprātīgi pieņem atbal-
stošu, izpalīdzīgu, kā arī spēku un līdzekļus nodrošinošu lomu aizkulisēs. Vai 
tā ir radīšana, glābšana vai misija, Viņš nedzenas pēc redzamas vietas, lai arī 
Viņa loma ir izšķiroša.

Lūdzu, iepazīsties ar nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 14. janvārī.



13

s v ē t d i e n a ,  8 .  j a n v ā r i s

Svētā Gara neaptveramība
Izlasi Jāņa 3:3-8 un Ec. 37:5, 9. Kāpēc vējš ir atbilstošs ainojums Svētā Gara 
noslēpumainajai darbībai? ________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________

Salīdzinot Svētā Gara darbību ar vēju, Jēzus apraksta Gara neaptveramību. 
Vēja kustībā ir kaut kas noslēpumains. Ir grūti precīzi pateikt, no kurienes un 
uz kurieni vējš pūš. Kurš gan reizēm nav bijis samulsis par pēkšņu vēja parā-
dīšanos, šķietami ne no kurienes?

Tomēr mēs varam iepazīt vēja kustību un darbību. Līdzīgi Svētais Gars ir 
aktīvs, kur Viņš grib. Neviens nevar Viņu kontrolēt. Tomēr mēs varam zināt, 
kur Viņš ir aktīvs un darbojas. Tieši tāpat kā vējš Svētais Gars ir neredzams, 
bet var būt ļoti spēcīgs. Mēs, protams, varam just vēja klātbūtni un varam bieži 
redzēt tā efektu, pat ja mēs nevaram redzēt pašu vēju. No lēnas vēsmiņas līdz 
nāvējošai brāzmai vējš var būt ļoti iedarbīgs. Kad Svētais Gars aprakstīts kā 
vējš, Viņa aktivitāte bijusi saistīta ar mirušo atdzīvināšanu. Tas nozīmē spēku 
ar visaugstāko potenciālu, lai panāktu ko tādu, ko var izdarīt Dievs.

Kā tas tiek paveikts, paliek noslēpums. Dievs un Viņa darbi caur Svēto Garu 
ir lielāki nekā tas, ko mēs varam pilnībā aptvert, tāpat kā neizprotami mums 
paliks daudzi laicīgie un arī svētie jautājumi.

Tas nenozīmē, ka mēs nevaram zināt, ko paveic Svētais Gars. Bet mums 
ir jāatzīst, ka atbilstošais tikums, runājot par dievišķiem noslēpumiem, ir pa-
zemība. Pazemība novērtē Dieva grandiozumu un atzīst savu ierobežotību un 
vajadzību pēc dievišķās atklāsmes.

E. Vaita piemēroti saka: “Bībeles noslēpumi, tālu no tā, lai būtu arguments 
pret to, ir starp spēcīgākajiem pierādījumiem tās dievišķajai inspirācijai. Ja tajā 
nebūtu ziņojuma par Dievu, bet tikai kaut kas tāds, ko mēs spējam aptvert; ja 
Viņa lielumu un majestātiskumu varētu aptvert ar ierobežotiem prātiem, tad 
Bībele nenestu nekļūdīgu liecību par tās dievišķumu, kā tas ir tagad.” (E. Vaita 
“Audzināšana”, 170. lpp.)

Kādi ir daži neredzamie spēki dabā, kas var ietekmēt mūsu dzīvi? Ko tam 
vajadzētu mums mācīt par neredzamo, bet tomēr spēcīgo ietekmju realitāti 
mūsu pasaulē? ________________________________________________ 
 ____________________________________________________________



14

P i r m d i e n a ,  9 .  j a n v ā r i s

Svētais Gars radīšanā
Pirmais lielais Dieva darbs saistībā ar šo planētu bija tās radīšana. Bībele 

skaidri min Dievu (1. Moz. 1:1) un Jēzu Kristu (Kol. 1:16, 17) kā debesu, 
zemes un visa radītā Radītāju (Jāņa 1:1-3). Tomēr Bībele arī min Svētā Gara 
klātbūtni radīšanas darbā.

Izlasi 1. Moz. 1:2, Īj. 26:13, 33:4; Ps. 33:6; 104:29, 30. Kāda ir Svētā Gara 
loma radīšanā? Kā Dieva Gars ir saistīts ar dzīvības radīšanu? ___________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________

Radīšanas stāsts 1. Moz. 1:2 min Dieva Gara klātbūtni radīšanā. Īj. 26:13, 
33:4, Ps. 104:29,30 un Ps. 33:6 arī norāda uz aktīvu Svētā Gara lomu pārda-
biskajā zemes radīšanā. Lai gan Bībele skaidri min Dievu Tēvu un Viņa dievišķo 
Dēlu Jēzu Kristu kā aktīvu personu pasaules radīšanā (sk. Jes. 64:8, Kol. 1:16, 
17), piedalās arī Svētais Gars, lai gan slēptākā veidā.

Gars nav galvenā persona radīšanas stāstā. Viņš “lidinās” pār tukšumu, un 
ar šo savu kustību Viņš ir klātesošs, iedvešot dzīvību virs zemes. Ebreju vārds, 
kas tulkots kā “lidinājās” (merahepeth) pār zemes virsu un izmantots 1. Moz. 
1:2, ir tas pats vārds, kas izmantots arī 5. Moz. 32:11, kur Dievs ir salīdzināts 
ar ērgli, kas lidinās pār savu mazuļu ligzdu. Svētais Gars ir cieši saistīts ar 
dzīvības radīšanu virs zemes un rūpējas par tikko radītajām dzīvajām būtnēm, 
tāpat kā ērglis rūpējas par saviem mazuļiem. Ps. 104:30 izsaka domu, ka 
radīšanas darbs bija iespējams tikai ar Svētā Gara starpniecību un ka Viņam 
bija aktīva loma šajā procesā.

Svētais Gars bija klāt ne tikai šīs pasaules radīšanas procesā; Viņš ir aktīvs 
arī mūsu jaunradīšanas procesā, kurā Viņš mums piešķir jaunu sirdi un jaunu 
prātu. Kā abas šīs aktivitātes saistītas? Ko sabats mums stāsta par radīšanas 
un pārradīšanas darbu?__________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________



15

O t r d i e n a ,  1 0 .  j a n v ā r i s

Svētais Gars un svētnīca
“lai viņi taisa man svētnīcu, kur es varētu mājot viņu vidū.” (2. moz. 25:8)

Pēc radīšanas akta nākamais svarīgais darbs ir Dieva glābšanas plāns. Vai 
radīšana bez glābšanas plāna kritušajā pasaulē būtu kaut kas labs? Mums kā 
grēciniekiem ir vajadzīgs ne tikai Radītājs, bet arī Pestītājs. Cik pateicīgiem 
mums vajadzētu būt, ka mums ir Pestītājs Jēzus Kristus! Bez Viņa mēs būtu 
bez jebkādas cerības šajā pasaulē.

Vecajā Derībā grēku piedošanu un Jēzus, mūsu Pestītāja, darbu ilustrēja 
svētnīca un tās kalpošana. Šeit senajiem israēliešiem tika atklāts glābšanas 
plāns (sk. Ebr. 4:2). Lai gan liela daļa no svētnīcas kalpošanas norādīja uz 
Jēzu un Viņa nāvi par mūsu grēkiem, Svētais Gars attēlots kā aktīvi iesaistīts, 
piešķirot atsevišķiem cilvēkiem īpašas spējas uzbūvēt svētnīcu pēc dievišķā 
parauga, kas tika atklāts Mozum.

Izlasi 2. Moz. 31:1-5. Kā Svētais Gars bija iesaistīts svētnīcas būvēšanā? Kā 
Svētais Gars palīdzēja tiem, kas būvēja Dieva mājokli? _________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________

Bībele ziņo, ka Svētais Gars bija iesaistīts svētnīcas būvēšanā, kas bija cen-
trālā vieta Dieva un cilvēku izlīgšanai – kur svētais Dievs satika grēciniekus. 
Dievs bija tas, kas izstāstīja Mozum Savu plānu celt zemes svētnīcu saskaņā 
ar Debesu oriģinālu (2. Moz. 25:9, 40).

Svētnīca bija Dieva uzskates līdzeklis, ilustrējot Viņa glābšanas plānu. Dievs 
gribēja mājot starp cilvēkiem īpašā veidā, un Viņš to gribēja darīt svētnīcā, ko 
Viņš tiem lika būvēt. Svētā Gara darbs bija darīt cilvēkus spējīgus to uzbūvēt 
izcili un mākslinieciski skaisti. Bez Viņa palīdzības Israēls nebūtu spējīgs paveikt 
šo meistardarbu.

Domājot par Svētā Gara spēku, Viņam noteikti nebija vajadzīga cilvēku 
palīdzība svētnīcas būvēšanā. Tomēr Viņš darīja cilvēkus spējīgus paveikt 
to prasmīgi un skaisti. Kā un kur tu vari iedrošināt cilvēkus izmantot savus 
talantus, lai virzītu uz priekšu Dieva valstību Viņa godam? ______________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________



16

t r e š d i e n a ,  1 1 .  j a n v ā r i s

Svētais Gars un  
Jēzus Kristus celšana godā

Svētais Gars bija aktīvs arī Vecās Derības laikos, lai gan nešķiet, ka Viņa 
darbs bija tik plašs kā Jaunās Derības laikmetā. Līdz ar Jēzus, apsolītā Mesijas, 
nākšanu Svētā Gara kalpošana kļuva spēcīgāka, un Viņš dod Savas dāvanas 
visiem ticīgajiem. Lai gan Jaunā Derība mums ziņo, ka Svētais Gars ir aktīvs 
daudzos un dažādos veidos mūsu garīgajā dzīvē un draudzes dzīvē, Viņa vis-
svarīgākais darbs, iespējams, ir Jēzus Kristus celšana godā.

Izlasi Jāņa 16:13, 14 un Jāņa 15:26. Ko Jēzus saka par Svētā Gara darbu?  
Kā viss pārējais Svētā Gara darbs ir saistīts ar šo galveno darbu? ________ 
 ____________________________________________________________

Jēzus stāsta mums, ka Svētais Gars nerunā par Sevi, bet par Jēzu. Viņa 
darbs ir Jēzus glābšanas darba paaugstināšana. Viņš pats stāv aizkulisēs un 
izceļ gaismā Jēzu. Ir skaidri pateikts, ka “Gara vēsts mums nekad nav: ‘Skaties 
uz mani, klausies manī, nāc pie manis, iepazīsti mani,’ bet vienmēr: ‘Skaties 
uz Viņu, un redzi Viņa godību, klausies Viņā un dzirdi Viņa vārdu; ej pie Viņa 
un iegūsti dzīvību; iepazīsti Viņu un izgaršo Viņa prieku un mieru.’ Gars, mēs 
varam teikt, ir savedējs, dievišķais laulības konsultants, kura loma ir savest 
kopā mūs un Kristu un nodrošināt, ka mēs paliekam kopā.” (J. I. Packer “Keep 
in Step With the Spirit: Finding Fullness in Our Walk with God” (Grand Rapids: 
Baker Books, 2005), 57., 58. lpp.)

Tas ir ļoti nozīmīgi. Jebkurš uzsvars uz Svētā Gara darbu, kas mazina Jēzus 
Kristus kā Personas un Viņa darba svarīgumu, nav no Svētā Gara. Lai arī cik 
svarīgs ir Svēta Gara darbs mūsu garīgajai dzīvei, Viņam nekad nevajadzētu 
ieņemt vietu, kas mūsu prātos un glābšanā pienākas tikai Jēzum Kristum. Kur 
vien tiek paaugstināts Jēzus, tur darbojas Svētais Gars. Tāpēc jau mēs tiekam 
saukti par kristiešiem, tas ir, Kristus sekotājiem (salīdzini ar Ap.d. 11:26), nevis 
par Gara sekotājiem.

Kāpēc ir tik svarīgi paaugstināt augšāmcēlušos Kungu visā, ko mēs darām? 
Galu galā, padomājiet, ko Jēzus mūsu labā ir izdarījis. Mēs esam par visu 
parādā Viņam. Kā mēs varam parādīt Viņam savu pateicību (sk., piem.,  
2. Tes. 1:11, 12)? _______________________________________________ 
 ____________________________________________________________



17

c e t u r t d i e n a ,  1 2 .  j a n v ā r i s

Svētais Gars un Kristus
Svētais Gars realizēja Jēzus iemiesošanos (Lūk. 1:34, 35). Viņš svaidīja Jēzu 

Viņa misijai (Lūk. 3:21, 22). Jēzus svaidīšana piešķīra Viņam spēku piepildīt 
mesiānisko misiju un deva Viņam spējas piešķirt Svēto Garu Viņa mācekļiem. 
Svētais Gars vadīja un uzturēja Jēzu Viņa kārdināšanās (Marka 1:12; Mat. 
4:1; Lūk. 4:1, 2, 14), tā ka Jēzus “var palīdzēt tiem, kas kārdināti” (Ebr. 2:18, 
salīdzini ar 4:15, 16). Svētais Gars deva spēku Jēzum Viņa atpestīšanas darbā 
(Ebr. 9:14) un padarīja iespējamu Jēzus augšāmcelšanos (1. Pēt. 3:18). Visā 
šajā Svētais Gars palika aizkulisēs un palīdzēja paaugstināt Jēzu Kristu.

Izlasi Lūk. 24:44-49, Gal. 5:16-23 un Ef. 4:23, 24. Ko mēs no šiem pantiem 
varam uzzināt par Svētā Gara darbu? Kā Svētais Gars pagodina Jēzu? ____ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________

Svētais Gars pagodina Jēzu vismaz šādos veidos:
1. Izskaidrojot Svētos Rakstus uzticamā veidā. Netrūkst nekā, kas mums ir 

vajadzīgs, lai zinātu par Kristu un Viņa glābšanu, un nekas nevada nepareizi. 
Viss atrodams Dieva Vārdā, ja mēs lasām to ticībā un ar pakļāvīgu sirdi.

2. Iesaistot glābšanas attiecībās ar Jēzu Kristu. Svētais Gars maigi strādā 
pie cilvēku sirdīm un prātiem. Viņš dod viņiem izpratni, tā ka viņi var saprast 
garīgas lietas un ir labprātīgi uzticēties Jēzum Kristum un pieņemt Viņu par 
savu Vadītāju un Glābēju.

3. Atveidojot Kristus raksturu mūsos. Tādējādi Viņš mūsu dzīvē ienes Kristus 
tikumus (Gal. 5:22, 23). Pateicoties Jēzus asinīm, mums ir dota uzvara pār 
grēku (salīdzini Atkl. 12:11) un Svētais Gars dara mūs spējīgus staigāt uzticībā 
Dieva baušļiem.

4. Padarot mūs spējīgus dzīvot Kristum līdzīgu, nesavtīgu un mīlošu dzīvi un 
kalpot citiem, Viņš aicina kristiešus strādāt specifiskās Dieva darba jomās un 
dara viņus spējīgus aizsniegt citus pievilcīgajā Kristus Garā. Kā Kristus rakstura 
atveidošanas darbs mūsu dzīvē pagodina Tēvu?



18

P i e k t d i e n a ,  1 3 .  j a n v ā r i s

tāl āk iem  pēt ī jumiem: 

Nav šaubu, Svētā Gara darbs ir svarīgs mūsu gaitās ar Kungu. Mēs varbūt 
nespējam saskatīt Viņu strādājam, bet mēs varam novērtēt Viņa darba ietekmi 
uz savu dzīvi un citiem cilvēkiem. Ja tava dzīve ir izmainīta, pateicoties ticībai 
Jēzum, tad to ir izmainījis Svētais Gars. “Kaut gan pats vējš ir neredzams, to-
mēr tā izraisītās darbības rezultāti ir redzami un jūtami. Tāpat arī Svētā Gara 
darbība parādīsies ikviena tāda cilvēka rīcībā, kas būs sajutis Viņa glābjošo 
spēku. Kad Dieva Gars iemājo sirdī, tas pārveido dzīvi. Grēcīgas domas tiek 
aizdzītas, ļauni darbi atstāti, un mīlestība, pazemība un miers ieņem dusmu, 
skaudības un strīdu vietu. Skumjas nomaina prieks, un seja atspoguļo Debesu 
gaismu.” (E. Vaita “Laikmetu ilgas”, 173. lpp.) Šie ir brīnišķīgi apsolījumi, un 
neskaitāmi daudzas dzīves ir parādījušas, cik tie ir reāli. Bet Svētā Gara darbs 
nav acumirklīgs. Mēs nekļūstam automātiski par laipniem cilvēkiem, kādiem 
mums vajadzētu būt. Dzīve ticībā un pakļāvībā Kungam ir cīņas, pakļaušanās 
un nožēlas dzīve, kad gadās kļūdīties. Svētais Gars ir dievišķais palīglīdzeklis, 
kas darbojas mūsu katra dzīvē, lai darītu mūs par jauniem radījumiem Kristū. 
Tomēr tas ir visas dzīves darbs. Lai gan mūsu kļūdām un vājībām vajadzētu 
mūs mudināt vairāk pakļauties Kungam, mēs nedrīkstam ļaut velnam izmantot 
tās, lai darītu mūs mazdūšīgus kristīgajā pieredzē, un velns vienmēr ir dedzīgs 
uz to. Kad mūsu grēki mūs pazemo, mums vienmēr jāatceras Jēzus nāve grē-
cinieku labā. Tieši tāpēc, ka esam grēcinieki, kam vajadzīga piedošana, Jēzus 
nomira par mums un aplaimo ar žēlastību.

jautājumi  pārrunām:

1. Ko Svētais Gars kā paraugs māca tev par kalpošanu aizkulisēs? Tas ir, darīt 
Kunga darbu tā, ka daudzi cilvēki par to nezina, to neredz un nenovērtē?

2. Kā Svētais Gars paaugstina Jēzu un noliek Viņu centrā? Kā tu vari pa-
augstināt Jēzu, neliekot sevi uzmanības centrā? Kāpēc tas dažreiz ir tik grūti? 
Kā mēs varam cīnīties ar dabisko tieksmi izcelt sevi?


